



ВАСИЛЬЄВА ОЛЕКСАНДРА ІЛІВНА

Посада: професор кафедри менеджменту та публічного управління
Державного податкового університету

Науковий ступень: доктор наук з державного управління

Вчене звання: професор

Профіль викладача у Google Академії:

<https://scholar.google.com.ua/citations?user=pQUBOY0AAAAJ&hl>

Реєстраційний номер ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-1812-4557>

З 2004 р. - кандидат наук з державного управління (тема дисертації: “Управління соціально-економічним розвитком монофункціональних міст України”, спеціальність 25.00.04 – місцеве самоврядування, диплом ДК №023463 від 12.05.2004 р.). Дисертація виконувалася і була захищена в Національній академії державного управління при Президентові України.

З 2010 р. - доктор наук з державного управління (тема дисертації: “Трансформація регіонального управління в умовах реформування владних відносин в Україні”, спеціальність 25.00.02 – механізми державного управління, диплом ДД №008444 від 01.07.2010 р.). Дисертація виконувалася в докторантурі Національної академії державного управління при Президентові України.

З 2011 р. - **професор** (кафедри регіонального управління, місцевого самоврядування та управління містом, атестат професора 12ПР №07424 від 10.11.2011 р.). Вчена звання професора отримала в Національній академії державного управління при Президентові України.

Тема наукових інтересів: побудова ефективного публічного управління та адміністрування; розвиток місцевого самоврядування в Україні в умовах децентралізації повноважень; партисипативна демократія та форми демократії; трансформаційні процеси в суспільстві; інструменти спроможності територіальних громад; питання команди та лідерства в органах публічної влади; розвиток публічної служби.

Дисципліни, які викладає: «Публічна політика та Good Governance», «Публічне управління та врядування», «Еволюція публічного управління та адміністрування в Україні та світі», «Управління персоналом в органах публічної влади», «Комунікативні навички в публічному управлінні та адмініструванні».

З 2005 р. і по теперішній час є членом спеціалізованих вчених рад з державного управління. За цей час захистила 15 аспірантів та 4 доктора наук з державного управління. Є керівником аспірантів та докторантів.

З 2004 р. по 2009 р. – була вченим секретарем Експертної ради Вищої атестаційної комісії України з державного управління.

Консультативна (експертна) діяльність: Експерт Комітету з питань державного будівництва, регіональної політики та місцевого самоврядування VIII скликання Верховної ради України.

Участь у робочих групах із підготовки аналітичних матеріалів і проектів законодавчих актів до розгляду парламентом з питань місцевого економічного розвитку, системи місцевого самоврядування в Україні, розвитку адміністративно-територіальних одиниць у процесі реалізації реформи децентралізації влади в Україні. Зокрема, проектів законів “Про добровільне об’єднання територіальних громад” (реєстр. № 0915), “Про державну службу” (реєстр. № 2490), “Про службу в органах місцевого самоврядування” (реєстр. № 2489), “Про громадські слухання” (реєстр. № 2295а), “Про місцеві ініціативи” (реєстр. № 2296а), “Про публічний контроль” (реєстр. № 2297а), “Про внесення змін до деяких законів України щодо виборів старост” (реєстр. № 4091), “Про внесення змін до деяких законів України щодо функціонування районних рад” (реєстр. № 4165), та інших.

Участь у роботі круглих столів Комітету: “Актуальні питання вдосконалення базового закону системи місцевого самоврядування та механізми лобювання інтересів місцевого самоврядування в органах

державної влади”, “Законодавче регулювання у сферах локальної демократії та правового статусу депутатів місцевих рад: поточний стан і перспективи вдосконалення”, “Обговорення питань правового регулювання статусу старост в об’єднаних територіальних громадах”, “Партисипативна демократія в системі місцевого самоврядування”.

Експерт Комітету з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку та містобудування XI скликання Верховної ради України:

Національний консультант в рамках проекту Ради Європи “Децентралізація і реформа публічної адміністрації в Україні” (Закон України «Про місцеві державні адміністрації» (2021 р.).

Експерт з питань публічного управління (служби в органах місцевого самоврядування) Програми «Децентралізація приносить кращі результати та ефективність» (DOBRE). (2022 р.).

Експерт з питань місцевого самоврядування (щодо підготовки пропозицій до оновлення критеріїв спроможності територіальних громад в Україні). Швейцарсько-українського проекту DECIDE Програми «Децентралізація для розвитку демократичної освіти». (2025 р.).

Публікації: більш ніж 200 наукових і науково-методичних праць, у тому числі монографії та практичні посібники для органів публічного управління та адміністрування, деякі з них:

- Васильєва О.І. Регіональне управління в умовах реформування владних відносин / монографія. Донецьк : Юго-Восток, 2009. - 436 с.
- Перші кроки новообраного голови територіальної громади : практ. посіб. / авт.-упоряд. : О.В. Берданова, Г.А. Борщ, В.М. Вакуленко, Н.В. Васильєва, О.І. Васильєва та ін. – К. : НАДУ, 2016. – 33 с.
- Місцеве самоврядування в умовах децентралізації повноважень : Практичний посібник. / О.І. Васильєва А.П. Лелеченко, В.С. Куйбіда, А.Ф. Ткачук. – 2017. – 110 с.
- Кадрове забезпечення органів місцевої влади у сфері надання публічних послуг : навчальний посібник / авт. кол. викладачів, докторантів і аспірантів кафедри регіонального управління, місцевого самоврядування та управління містом Національної академії державного управління при Президентові України; уклад. О.І. Васильєва, Н.В. Васильєва, О.С. Ігнатенко та ін. // за заг. ред. О.І. Васильєвої, Н.В. Васильєвої, О.С. Ігнатенка. – К. : НАДУ, 2018. – 284с.
- Організація надання публічних послуг на місцевому рівні : навчальний посібник / [Г.А. Борщ, Н.В. Васильєва, О.І. Васильєва та ін.] ; За заг. ред. Н.В. Васильєвої, О.І. Васильєвої, О.С. Ігнатенка. – 2-ге вид. доп. і переробл. – Київ : НАДУ, 2018. – 400 с.
- Участь громадян у сталому розвитку сільських територіальних громад з дотриманням принципів належного врядування / Соціальний розвиток

- сільських регіонів : колективна монографія. Вип. 3 / За заг. ред. А.М. Шатохіна, М.В. Костюк. - Умань : ВПЦ «Візаві» (Видавець «Сочинський М.М.»), 2018. – 306 с. – С. 38-44.
- Реформування публічної служби в Україні : проблеми та перспективи / Проблеми реформування державної служби та служби в органах місцевого самоврядування в Україні : монографія / авт. кол. Т.Е. Василевська, І.Г. Сурай, О.І. Васильєва та ін. // за заг.ред. Т.Е. Василевської. – Київ : НАДУ, 2018. – 256 с. – С. 27-35.
 - Професіоналізація публічної служби в умовах реформування територіальної організації влади та побудови сервісно-орієнтованої держави / Публічне управління розвитком регіонів у процесі побудови сервісно-орієнтованої держави: теорія, методологія та практика : монографія / автор. колектив викладачів, докторантів та аспірантів - виконавців науково-дослідної роботи кафедри регіонального управління, місцевого самоврядування та управління містом Національної академії державного управління при Президентові України ; за заг. ред. Н.В. Васильєвої, О.І. Васильєвої. – Київ : Вид-во НАДУ, 2018. – 450 с.
 - Міське самоврядування : підруч. / за ред. В. М. Вакуленка, Ю. Ф. Дехтяренка, В. С. Куйбіди. Київ : НАДУ, 2019. 723 с.
 - Vasylieva N., Vasylieva O., Prylipko S.
(2019) Professionalization of public service in terms of reforming the territorial organization of power. *Innovations in Science: The Challenges of Our Time* : collective monograph. Vol. 2. [Edited by R. Iserman, M. Dei, O. Rudenko, V. Lunov]. Chikago, Illinois, USA: Accent Graphics Communications & Publishing, pp. 172-183.
 - Васильєва О.І., Киртока М.П. Забезпечення роботи проектних офісів із реалізації державно-приватного партнерства при органах управління об'єктами державної та комунальної власності / 100 ідей для Президента та Уряду України: проектні ініціативи у сфері публічного управління : зб. наук. пр. ; у 2 т. / редкол.: Н.І.Обушна, А.П.Рачинський, С.К.Хаджирадєва (голова). К. : НАДУ, 2020. Т.1. 272 с. – С. 48-51.
 - Хаджирадєва С. К., Рачинський А. П., Васильєва О. І., Ларіна Н. Б. Управління персоналом у публічній службі : навч. посіб. для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» ; за заг. ред. С. К. Хаджирадєвої. Київ: НАДУ, 2020. 196 с.
 - Khadzhyradieva, S.K., Slukhai, S.V., Vasylieva, O.I., Klochko, A.A., Pashkova, A.G. Prerequisites for implementation of the public administration reform strategy in Ukrainian civil service (Передумови для реалізації стратегії реформування державного управління в державній службі України) / Knowledge and Process Management, 202, Volume 28, Issue 3, July/September 2021 Pages 295-301 (Scopus).
 - Vasylieva O., Muratbaeva G., Nikolaiev V., Vasylieva N., Moskalenko S. Gender dimensions in the coordinate system of public management and administration (Гендерні виміри в системі координат державного управління та

- адміністрування) *Journal of the National Academy of Legal Sciences of Ukraine*. 2021. Vol. 28, No. 3, pp. 144-153. (Scopus).
- Vasylieva O., Boiko O., Vasylieva N., Dubcov A., Chubina A. (2023). Plataforma electrónica para las consultas de las autoridades públicas a los residentes de las comunidades en el contexto de la descentralización. (Электронная площадка для консультаций органов государственной власти с жителями населенных пунктов в условиях децентрализации). *Boletín Mexicano De Derecho Comparado*, 1(166), 27–47. (Scopus).
 - Махнюк В.М., Махнюк В.В., Васильєва О.І., Фітаров В.С., Колосюк Г.В. (2024). Державне регулювання містобудівної діяльності з імплементацією європейського досвіду: «Зелене» будівництво та швидкісні інноваційні екотехнології для відновлення територій в умовах воєнного стану та у повоєнний період. *Moderní aspekty vědy: XLVI. Díl mezinárodní kolektivní monografie / Mezinárodní Ekonomický Institut s.r.o.. Česká republika: Mezinárodní Ekonomický Institut s.r.o., 2024. str. 598. С. 54-73.*
 - Махнюк В.М., Махнюк В.В., Васильєва О.І., Потій О.О., Фітаров В.С. (2024). Державне регулювання містобудівної діяльності у сфері житлового будівництва населених пунктів в умовах воєнного стану та у повоєнний період: українська практика та імплементація європейського досвіду. *MODERNÍ ASPEKTY VĚDY Svazek XLV mezinárodní kolektivní monografie. Česká republika, 2024. С. 64-90.*
 - Махнюк В.М., Махнюк В.В., Хальота І.Б., Васильєва О.І. (2024). Державне регулювання у сфері будівництва та експлуатації об'єктів промислового сектору: українські реалії щодо збереження довкілля та попередження екологічно обумовленої захворюваності населення. *XLVIII-ий том міжнародної колективної монографії «Moderní aspekty vědy» («Сучасні аспекти науки»).* Czech Republic, 2024. С. 48-71.
 - Makhniuk V. V., Vasylieva O. I., Zykun N. I. (2025). Theoretical and legal foundations of state regulation of urban development as a component of the success of the post-war reconstruction of Ukraine. (Теоретичні та юридичні основи державного регулювання міського розвитку як компонента успіху післявоєнної реконструкції України) / *Media, Management and Economic Sustainability in Post-War Reconstruction : Scientific monograph. Riga, Latvia : “Baltija Publishing”, 2025. 168 p. С. 134-159.*
 - Васильєва О.І. (2026). Інформаційно-психологічна безпека публічних службовців в кіберпросторі – одна з вимог удосконалення управління персоналом на публічній службі. *Наукові перспективи № 4(70), 2026 С. 132-143.*
 - Васильєва О.І. (2026). Формування спроможних територіальних громад: децентралізаційний вимір. *Наукові перспективи. №2 (68). 2026. С. 79-91.*

**Участь у міжнародних проєктах і тренерська діяльність
(підтверджена сертифікатами):**

1. Швейцарсько-український проєкт DESPRO “Підтримка децентралізації в Україні”. Участь у підготовці Навчального модуля: «Реформа місцевого самоврядування та децентралізації влади», який було вперше застосовано у Школі місцевого самоврядування (8-10 09.2014р.); тренер з тематики «Місьцеве самоврядування. Конституційні та законодавчі основи місцевого самоврядування. Європейська хартія місцевого самоврядування», а саме: для голів сільських і селищних рад; для мерів малих міст; для голів районних рад.
2. Проєкт україно-польської співпраці (Вища школа менеджменту м. Варшава, Польща). Нагороджена у 2014 р. Дипломом Вищої школи менеджменту м. Варшави.
3. Участь в семінарі, організованому Національною школою управління ENA (Франція) за підтримки посольства Франції в Україні на тему «Територіальна організація влади у Франції та в Європі: досвід управління і реформ», що відбувся в Національній академії державного управління при Президентові України (15 -16. 06.2015 р.).

Протягом 2014-2020 років вивчала міжнародний досвід публічного управління, зокрема в частині реформи децентралізації повноважень під час участі у міжнародних науково-практичних конференціях і навчальних семінарах у Франції, Норвегії, Іспанії, Італії, Угорщини, Польщі, Болгарії тощо.